
ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO 
TOMADA DE PREÇOS N2  09.14.01/20!0-TP 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO da TOMADA DE PREÇOS Na 09.14.01/2020-1P. A 
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados no processo TOMADA DE 

PREÇOS N° 09.14.01/2020-TP, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA E SINALIZAÇÃO EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE, 
que, tendo em vista, todas as Empresas abaixo terem sido INABILITADAS: INSTTALE 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2  23.742.643/0001-00; MARQUINHOS 

CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ sob o n2  11.757.747/0001-05; LIT EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o ns! 26.592.136/0001-21; SERTÃO CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 21.181.254/0001-23; CONSTRUTORA IMPACTO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 00.611.868/000128; CLPT CONSTRUTORA 
EIRELI EPP, CNPJ sob o n2  25.165.699/0001-7039, a administração, fixa aos 

participantes o prazo de 08 (oito) dias úteis, para no DIA (13 DE NOVEMBRO DE 2020 

AS 09:00 HORAS, a apresentação de nova documentação escoimadas das causas pelas 
quais foram inabilitadas. A partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos 
interessados e iniciado o prazo do Parágrafo 32  Artigo 48 da Lei n2  8.666/93). Nilcirlene 

Melo de Oliveira - Presidente da CPL. 

A SER PUBLICADO DIA 20 de Outubro de 2020 

JORNAL O ESTADO 

A SER FATURADO PELA SECRETARIA DE OBRAS 

Cascavel/Ce, 19 de Outubro de 2020. 

lcirlene 	lo de Oliveira 
Presidente da CPL 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel - Ceará 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascaveLce.gov.br  1 	licitacao@cascavel.ce.gov.br  

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n" 06.920.253-2 



• 	 • 
A SAUBAIS A VIDA Mel 

adJELIOL~Ind. gadt 
~AL Cd erfflocAçAo.AINDIfflusa oari. ~Cgr ~nau 
..euucorearA0 • Paga 000•••••:. - coam* 

A PM A a LM., ••■• ~em 
Mn.. ~In ~da a...DD de a. d..= arda 
	 ..0~..1~~~ 	add. 

addandAd~t~aLdeNa ~da 
~andava pesa.. ~.~."••• ~d. 

•••••~e, Seara arena 	 rpemp 	nen 
de  MM -aada. ~•~~add ~~~dd 
xx..~.4•edd ~~1. ,fflkw.• • impqr Melffil.. eme. 0111•••■.. 
	dedad Capam le odela da. tdred ~da 

...dar ~O. g~11" 
• Mene • me.. 

nein Me repus 
• we.

apiel  
• 	 ••■• 

•dada ...Pd deadd~ dedada ~adie ~dom 
~dada. weadead da..4 da waleaddeala ,e1 

sem=..~ 
 

=Marna.. Ie M.e ri
4,..,.....1•01~111. 

00.••■4•~....e 
•••~~~~~d~adadaddaarre~ 
Medd ~doa 1 ~mana ~ dr~e~ 
.e~
rald~~•••~

••~ ad. d
nedddadà

aaad~~* 
 addsdedaddedade 

▪ ~a a. 4. rad* mie- ~oda mamei .a.. • 
ardaradadadde • radared~~ le ¡amo. 
.1170.1.4~~7...11~tedicleC~N~ 

■22• 
• 

LEILLOSPRIfil Sada mudedet 
ded.~20~•adra• ald• 

~0 	 '''' 
ea~~ 

*
~flialeddaeliaMieffirida addadáddre 

-
. 

We ~dada ' 	 ded•wdd arda á .2,... 

nau... San Ware, ta - ad . ~..."...."" 
vr éDr.ur *At muram .....~.0  .... 	. mde~d dandaeaddoe 

0.re dlead '...". 	 • a • ddele• Uded~e~sed 
.....0.40. apdaead n~.✓~dIddla 

~1~a~ 

LEU ‘› 

MANDACAINMA•aaRDIKNCIA-Cde led~la 
• Oaded Laidad a DY de~.~ • Lora d• 

- U pua nadai 4. ••• ~Ida Ded~ adl:~ de 0~ br• 
chn, uso, roaddell ~da o ~dm. ••• dePadd de 

=Id• Ind~n pada...da ~dia" 

boliviano e espero que os ga-
nhadora' desta eleição tam-
bém o façam." A pesquisa de 
boca de urna não representa 
o resultado final, e os dadas 
oficiais da eleição precisam 
ser chancelados pelo Tribu-
nal Eleitoral. o que está pre-
visto para ser 
feito rios pró-
ximas dias. 

Arce. 57, 
mirou na 
politica em 
2006, ao ser 
nomeado por 
Evo como 
ministro da 
Economia 
e Finança*. 
Antes disso, 
amou duran-
te anos em 
cargos técni- 
cos no Banco 

Central boli-
viana Filho 
de professo-
res do ensino 
médio. estu-
dou economia na Delida e 
fez mestrado na Universi-
dade de Warwick. no Reino 
Unido. Depois, lecionou na 
Universidade Franz Tamayo, 
além de ter sido professor 
convidado na Universidade 
de Buenos Alma. na Argen-
tina, c cem Harvard teclem-
-bar, nos EUA. 

Campanha 
Durante • campanha. 

Ame levantou a bandeira do 
boato ecoo6micu que a Be-
ihrla viveu durante o gover-
no Evo. quando o índice de 

pobreza caiu de 59,9% para 
34,6%, de acordo com dados 
do Banco Mundial. Corno 
ministro, esteve i frente dos 
processos de nacionalização 
da exploração de petróleo e 
gás natural, na maiores res-
ponsáreis pele crescimento 

do PIB boli-
viano .de US$ 
11,45 bilhões 
(RS 64.22 bi). 
em 2006, para 
US$ 40,R9 
babem (R$ 
229,17 bi), 
em 2019. 

Luis Alma-

Dm,  'caná-
rio-geral da 
ORA (Or-
ganização 
doa Datador' 
Americanos). 
também reco- 
nhec em a vi- 
tória de Arre. 
"O povo da 
Boilvla se 

expressou nas urnas Feli-
citamos Luis Arce e David 
Chequehuanca leandida-
tra i vicei, desejando Salto 
em seus trabalhou futuros. 
Estou seguro de que, a par-
tir da democracia, saberão 
forjar um futuro brilhante a 
seu pais; acreana. em um. 
rede social No ano passado, 
a organização foi urna das 
principais vozes responsá-
veis peia anulação da eleição 
maj.L..7dd, na qual Evo 

o quarto mandato. 
Em um relatório divulgado 
cerca de 45 dias após a vis.,  

Os dados apon- 
tam vitória 

de Luis Arco, 
candidato do 

MAS, partido do 
ex-presidente 

Evo Morales, em 
primeiro turno, 
com 52,4% dos 
votos, contra 

31,5%, de Mesa 

O ESTADO r  Fortaleza, Casará, Brasil • Terça-tetra, 20 de outubro de 2020 

@INTERNACIONAL Clale.A Praça adia, em Sallaa ta ocupa3a nesta domingo (18) per dezenas de 
de pessoas, que se reuniram pari mamar o adversado de tara ano do Indo dos 
rflab igualdade social no Ul e. rsódlos de **da foram retirados em alguns 

 

7 

Bolívia: Mesa reconhece 
vitória de Arce nas eleições 

França inça 
operação contra 
militantes islâmicos 

ran3R c P;,' 

Candidato Carlos Mesa admitiu que os resultados de boca de urna mostram 
"uma tendência muito dificil de reverter" nas eleições presidenciais do país 

O era-presidem» e candi-
dato Carlos Mesa admitiu 
nesta segunda-feira (19) 
que os ranhado* de boca 
de urna :manam "uma 
tenda:ida multo difícil de 
reverter' nu deiçaies pre-
sidencial da Balida. Os 
dados do levantamento do 
Instituto Cresmod apontam 
vitória de IAM Arca, candi-
dato do MAS, partido do et-
-presidente Evo Morales. em 
primeiro turno. cana 52.4% 
doa votos. contra 31,5%, 
de Mesa. Outra sondagem, 
da Fundação jubilem. exibe 
mangam ainda maior: 53%, 
contra 30.896. 

A mangra é omite con-
tundente. Ditarmos que 
respeitaríamos o resultado 
da eleição para a vitória ou 
para a derrota- Não é pot:I-
val deixar de reconhecer que 
houve um claro vencedor 
nas elekbes deste domin-
go. que foi Lua Arco: ditar 
Mesa. O era-presidam acres-
centou que ele e o partido do 
qual faz parte. o Comunida-
de Cidadã. tSm a esperança 
de conquistar bons remiti-
do, no pleito ao Parlamento. 
Também afirmou que atuara 
como uma opoaição raspar. 
sinal e que, para isso, regulei 
mompenhendo a apuração 
desames pelo Tribunal Eld-
toral 

Mesa disse que não esta-
va triste nem desanimado e 
que continuará trabalhando 
para que ima agenda seja i• 
veda em consideração pelo 
prodrao gOVETTIO. "Vdorizo 
multo o mandato do povo 

mamla* ..a.00.............0 g IneNo‘De ~CM 
ir 

 
er 	 re................M.• 1.1.-0.1.1..a ~ 
a a dajd ir semadome ...........~0.........1•OT~ 
na .........12.04.0 IMMantcO DINMOMPOSOMM~P•Mt~el 
aduai dedeCadd kada3mC460~.~.~.~.~nea~ 
roda adeadddiddidd adedadaand dar d. anddeffided~red 
.....0.03.AMICOMDMLI-Ce.....mmgamewe Ur ComampurIO. 
É ~GO. DM PH ..............~.~.~....3.~. 
ODDI UI, (... In 1111.1.02.2, COMIetnen.....0.09o0 a ~XI Mn, 
CePleMel....-1. alM ~d.. 0.12221.Rue M• • MMAIM41~• 
..e.pen &e ea .1... ma .......• ...• g 	p/... 	em  
DIMMOIMMILM,..............~..................... 
M. M.. Affilll....~ ..111411.1. MN .......= • ~MI ~h .Nele■ 
...............ereese 1....rn-1......Ci. 

......P.Orn-a................-~1~1,07DUNEPD 
IR li em UM. MEDO OL038,~•• add • con~0 na ONORIDADaded 
1/041.1.~..in ila 1.1•D.LOE mo e ...~.0 MIM dPad PI dada 
KM. amMe, anã ~AM amam.. a OMPMIONS~ muumne ra. 
~DOM ~O* IMLIMe9.4 OMPIC~4 ell*MIONCAO I ~and 
~20 dedada, roam a oraddleda aleadeli e 0~ cuuddased 
e •Pdaddda 

 

má Pada doada. neferanede Dada.. ed a 0~ 
.......1. em ae MAMEM a..:~ s. e.e..M seu. 	...... 	 e rege 
......r, eane.• cumel~ acme PIUM TOCIMOML a 111.MCO• na mon. 
NASICSucam........Wes e.................. 
............................ ...•  
a.M.....■.~....... an.......... ChroMman• Ower....1. I nee 
newid~-de dada•Neaddre- N.W.& 

DE COINIAS 00 
~00 DO GEARA - TCEICE 

PDDIO DR EDITAL 
incutiu Da coletai 00 ESTADO DO CEARA 

Paglo ENadled M vexem Noma a  p•. ded LAdd • dd•Idd 
•~3.• d• nana. dr par pua der 1~ Yitb da ~rir da 
PePrrA 90100020. Arear anu= Ia M Dapur 11112020 41OA 
Lure milrálarreaserac. 1~T~ (da) 3411-2291. ~a Lassa 
a Saateru,Pré•ar. 

PASMAM DA VRA SAINECADLO a IIANIRDAIRd 	lba p~ r. 
eme. • MMA. • Unem. gelgrael coa  pra Ied~e r ~~~ Roa 
doa. 	eanda •rade aAwY soro INL 'MAL .ir Ded~R. 

E fen.....de • cumplemene da ~dm adda. Na Nada • 
Ida95~ herdada da M.A 

~ de ~a ~em Med. a de 
Pl• 

 m- Nadar de Gard ara 
••••• 	 Cm.... 
ma..." g Dl, Me* Ma.. s. Fm. ~dá ../11.421.1.•.P.m... 
ded aer• ao• ••• Ida dada aa ~?••••~■.aereed•dardd-
■••••••■ a• ~a. ~a 

par 	 ie..-~ em g 
▪ eM marfe MC •••1■••■•••••......•...1••■•••. 

41.1•■• ~4~a 10.1.1.1 et Cana elaida d• eadddila - ~dama de 
arirr ir uranal. mar ordelir a ~Ra. da ror. ••■•• ••••• •• 

r 	 de de ~galo da =r arr., Irra. • hada C.M. 
IMA. P.. ia. a ser Co~de Da dm A•In Coram 

~.4~ baba =0alamaoePowday~e~ peleCa~e 
~2•• da 13~w de das ~Ia ~Ude Pad *ler dobe{ 

deadoL .......$ .11~ aDarada 
..4.  .WS 
	• Mau Md • ada 

000114 do Cante. PI a Idade. a 7025 - Dotada Orpmentérl• 
04~244.WPADO gdeaddlil - saras a 1:47ew Deediala Da a 

adel aildi~~ ~+,,e amada ~dm GedEed3A ba de dad d• 
Lema 4areaadedadadeam~ ~dna deUdIda 

dada a• Cará -erra. rara' ddle~~~a• ~e -dama ar. 
laiL da IS a ••••• da MIL 0~e ~I da hada - C." no me •• Ide 
~~ • na eanandadle ~relia ala Vi a• LaFOnded de ~a, 

	

a 	cia ~dada %Mun. n•  7-621. 

	

Adebad Dada a Mede 	11~ 
~e ~ai 4. C •••••• 0~ • ~dm Dadedad a Idpard Piam 
0.1. 	 ie PM ~Ia ~eme 11.. na Ma em phlk.p. ~IN. ••••p~ 

~.1.00...,Puellcuem e Orop... P.p.. 1.1.M.~ ~o 
Dl 4,04~ da era 11 p• ~o Ia PDS ~E d. aia a 11~, 	 a 

Pra!~ larealeaddraledadd-a~~. amar Doado 

d~ de ~ eedderealdedpar e Adm. adadle• %dee 	 we loa  
aMMID4,1-•le ap.......11e.M........../..I.1........• 
~me ••••••••••••• e PL11414~ -F•maalw . Pada A 
~oca eadd C•ML ~doa • andao da aaa da prnamenr4 
eaddcafflaf PeTt~redie~adaa ~readedeaard~•~M 
~ffidaradade 	are dardw ed~a~ adarl• deaddide 
ad•L aireadawada e 	 ~~adaderdalesdedeCrl 
0~~eradeddel~.30110~~0ALL •••••~}~~•~4 

d• a pada ~é led daddlea dá do ~M/ 	30/102070 na ~e deap 
deekad~aeaddea~~.~••••••-•.~. 

tacão, a OEA concluiu que 
houve 'ações deliberadas 
para manipular os resulta-
dos das eleições", incluindo 
alteração e queima de atas 
de votação e falsificação de 
assinaturas". 

Entretanto, artigo publi-
cado pelo Jornal americano 
The Washington Post, de au-
toria de doia pesquisadores 
do MIT (Manachusetur los-
titule Dr Technology), ques-
tionou a auditoria realizada 
pelo órgão lolan Cartel e 
Jack R. Williams, Membros 
do MIT Eia-atoo Data and 
Sdence Lab (laboratório de 
citada c dados de eleições), 
afirmaram não haver -cai-
déncla maninha de frau-
de,: Eles realizaram cálculos 
■ partir dar tendènciaa de 
voto no momento em que ■ 
contagem rápida, o chamado 
TREP (que contabiliza atas 
ha mesas), [ai Interrompi-
da -foi retomada apenas dois 
dias depois. 

O documento original da 
ORA relatou que o tempo 
pare que e TREP fosse reto-
mado foi suficiente para ex-
travio e queima de atas, du-
plicação de nomes e outras 
Irregularidades Os arpa-
r-Baena do MIT afirmaram 
que, alada acalmo, peia quan-
tidade de Tolos ja contabili-
zados (54%. pelo TREP) até 
o momento em que a conta-
gem parou, já havia "uma dl-
fumaça ~cativa do pon-
to de vima esratistico: o que 
Impediria que os resultados 
fossem diferentes dos anun-
ciados pela governo. 

IRAM ~MN ~MICO Melirt.m. 
eu ...P.A ams Pad 222221•1 

dd•E• Maddaniffledaddre 
relata CAL•14ePrine 

da a...e prenda. mame Fm. 	 ~mgr 
ias •• moa - PIUM I•DREPA COMI • MIRAM P.O.M1. •A•KON 
MIM n• flso • raspam AMAM Mn. DF SOUSA • MAM EMPAM 04 
sua DO; and ne 72444 • ~IAM T•1211~. C. &CCM .0•1.4 
~ICS co DAM; ~I a• n•as - AMUADO 1100•10A2 aCaPerff • Tad-
INA UNd ODOIESs Rad e• 724N - voes nada VASCONCELOS • ~SOM IN 
IDOSA rabi n•-  774.7 • G10.11010 DE P1114~ DECOACIO a kW 
CUM LOMS no Desoadr10, NOW •• 7•44. ~no mon CP suso.s 
Cada:~ RUO a Yeadalada lava eassed 1aM rr• - ruma 
~movi Man" • noa a. Num edema anal e. rama - paCaPC.0 
Ditas PII.E.10 • INILMA 1.10111 DA Sn." Edital •• 71411. VoLnded 
MODA CALHEMO • LUNE WALL ~2 nos ~da 

Iaaladr mar da dwee ~Nano, ••re Pffiff...~ dado Ia. 
Gela ame ~no • ~ode d and O da. 

Podara e,  CE. 134,1•Vdao 
mi dam na dertor Arra a 
- 

dadradadAdeadd~~02•0~71.717~.~2•24auddele- 
d lede radar ~alada\ •1~ dor. odbadado 0~, 
Auddaddeded• pau abanee~  em %enema osk Led a, dm 

debeedrA 

A11,4 ~Na doa cd dada dei Idem CNC ILTICIMM.1... Tgr. Pea. 
~Mn. 

era 
el• • me.. de pua teb.m. dada na Fh• ap• M. meiga red. eia Em 

'MC EMPREENDTHEINTO, 1140112114ÁRDOS LIDA 
Torna p4Brico que mamam 1 UM" a Barna arnmentu san- 
ar...cada per Co•a:ruça" avill [anistio) 0A DM Empa 	sesta 

Comercial, localizado na Au. ~dica Si, 2670, bairro >nue-
~as, Parai:tio de Antrazes, Estado do Ceará. 

11~ 411,1M~• e0WilWe Mmaeslian 
da alas ~sara addr~rol• ~da edeadorsuda • uand 
~rad par ~a • Cdr~a - eAc •• para da adem lereddDA 
ad• a,dd . a adaideda ~a adoudara*, da  ~add.- 
.. a•~ais 	 - 01.111 rra.4aMtle0r ,1. reá 
dd, de de ano. e• dada dd aNded2. CID LUXO. de canad. • na- 
,~•• eaddh~ momo Na dada. rnln.pwr Lidereadla ~CG 

Toma ~do que regara i Deperldardind• Ededual do Malo Ad• 
broa - SENAC& Reoulariaadle de udan• d• Inata1404 e Là7ddain 
para datados do nadai Peed:DIA a ARA/030 SERVIÇOS LTDA • 
Si para ateara de sanara da rearaOr. marrocao • ~n.o 
de neném, para vskulos automotora 'mareada na RUA DAMA IRARIA 
ISABEL, te. LETRA a bairro CENTRO, Capistrano • CE 

COMPIde•DA BRASILEIRA DE ansntraum,A• 
ido na AÇODAR 

Toda palres or moveu a sara a [rança ~uri de Rapodetza-
s2a are Atividade. per• Condida Dadleste. LoOldeda ra M. smadmi 
relu Urra 7270 - Irar ardad Irra, Muniddp de Fadadas -
Dada da C•ad. 

CONRANKZA DRADILIDLA DE OLSTREaUlcAO 
no De adiam 

Tbrn• palia de• nade. • SEUMA a alcança andantat de Adquirir-
yr para ~Dado para Comén34 ~Da dialtrada na Ad Washirepe 
enes Seara 4041, pies l,S. e 3 - naMe ~pus %Man, ~MO. O. 
Fortaleza - Estado do Dará. 

PREFEDVAA IMO" EB DedladadalloCE,PMSDPELN3ROCAO -A ~ar 
• Cae~ ~~ Udead a reann 0~~.• Ioda pada 

	

,.'.saci W 1 ~1ea epd • TOMADA rt 	If eLOOLDDX. 

	

TRF.:=MCONTRAIASSO CG~BA a 	 Md SERMOS 

	

DA COM CL COMMUCAD a MIA 	DE a IMS Dl 
mlus. FBIDLLO allY, NA UXALIDDE DE CL•da nem, amozamme 
AW111~701,111.....1:+o da 2030. marra.   era  de Uelda ~. 
Radel~w ~P.a e•dr-

sacia: D
E ~dada ITAdddDERBEDOIL 

~ia dadladad cadela ee TEIMO DE REPPROKIA domara. ena Adha 
Edd • lad add.% ~led ao and dera.: deeda~ ~~ 
a~a Yen ~ara sal 

identificar o professam em 
troca de uma morim" O 
autor do calme é ear,~ 
como Abdullaidi Amam, 
li, nascido ao Moscam& 
origem abadiem e refugiada 
na Franga Ele foi morbo pela 
panda pouco depois do aia-
que. Ashareatigaçóes buscara 
esclarecer rede Os por 
conta própria nu cometeu° 
ah ma Clikerein dealguèrn. 

Gérald Montante mi-
nistro do Mastim acusou° 
pai de urna aluna e o  mtR-
tante 'Mimam Abcklbaklei 
Sefrioui de ta lançado urna 
sentença de ~contra o 
pmferien Os debitarmos 
lançaram uma campanha 
de mobilização contra Fali; 
que indulta pouagons em 
redes sedais. Ambos foram 
presos. O governo franca 
também dum que Irá fuer 
*perimam contra MAIS de 
50 assoolaches que incluem 
militada, e que ateimadas 
sedo fadadas 

Entre os alvos, estão o 
CC1F (Calcino coram a ia-
lamdabla na França) e ■ aa-
fadado lanzardtbla Barata 
City Ambas foram doadas 
canta Inimigas da Repóbbca 
pelo ministro do [maks. 

~PERNEIA -COOPCSATEek DE TRABALHO E ASSISTEMC1A 
A SAME TANSA LTDA. 

CDPJ rd. o $3.3-temnAd - ore! 2141~2211 

1.1. 

 AL DE CONIVCCArA0 • ANIENNURA ~AL ~Ama (morram 
. ••••••. and a faned4.4..~~~~eocedvoada detlade 

e dai • á ladUSI2L~ Md .4~ ...~ ead~.• ~a. 
?def--..........~.~021~••••■•••~Eada• ~arda usdrad• 
~a ~dm • ~da. ~~ d...., pa ma* ...Masa" 
and 0~~1.4•71~~~~~•••••12a deddIFIDDE 
alleg0.1~1••••••••• •••••••••p••••••••••••••••••••• . .I•- 

fi• in% ••• ~4- e. w..-...m. a. MIM& ÉN. I. MN animl.e.- 	gr 
melem earawee~~1~.......1"1..~.01.1. 

raWeen•Denewel~....~....• ~~ 9 ...1. 
a 	dm boa a. arrua da. rd...masa atada a...a. 

da 	doas ammealea •~•~4.•~4.0b dd dada 
Nem NO....~..•■••••■••••••............ C 11........... 
~g. P..............0 • 300,...........1............ 

.■■•••..........................1.21.11,.................. 
ta...51=12-arr.....................~.~............. 

. I.M. mei 0111~~11C á Al...../..... Ge,. ma 
~~ea~d~o~.pa~na• neede~a 

....•...........a............................ eco 
nnelpele......2...a14 Affidtp.........~...n...... 

O .1.1.4... as ~e ce ofda dded Peed .... =a dar . 
••■••••••••■•••~~...~~•••••~•~* 
~amada. maradeandwdande•addaued•Led~a 

IDA. •••• ~1......• .............~. • ore ••• 	Ile 4.• ="......71.2021F deNdopea~~.....~~4 
...amem ~ie dag de~dajaa~Any 	• afiar 

al~a~la O dame.a.• wed••••• da. ••••••••■••••• • ~de 
1~~ dedada ~a adenap adam a ..~.~~edd 
ed.*. ■..I. I, .................. . wo.....■ , paild■ deamoulm em. 

a% Ple....e.•■•■ • Nemeeel ...um. Ida ~ a • a add =.~...1.•"••••••••••••■ 
 

■  r~••••••••••••••••••••• 
••••••••rrrrer ror.. ••••••••••••••••••••••h• 

• ror Da DiAggema le......1■. .......• =r•••.~. 
aa~~.4•Le~~•~••■•.~.~~~, 

	

~.•••••••■•~2~~e 	Loadedaand 
a 	DMA* REDDR 	n5lA CALEM- PRIDIODSTE 

CARIBILLO DO IMPTIld 
Dna PE •~Dad 

Piar na pdandem~dea~~01~.~..~ 
Reaajdnared~IMPA. 1 ~LOW ~nu  varar  
IN~NATIPIS ~PE Poda el ~DM NILTINB MAIDLIPA 
••••1~~1•12 DINAEMO I 	remam 
E•ffla 	deoded0 auLL E ~Eus 	~a Is roa 
ida 	Odanan Oh DUM 	 Chada CIDITIM Dl IML ~IDO 
MPOTFILMICEIffle ....IM MAR • 	i•••• LIIIMIG al. MIM 
..~11.191.1."~.111.1.0 I PUDIM eme, Md ~I laca.  
Fra.. 

TM olor  
moddateddnaddo• a MIRA dana ~O 

HOW de .........bacede ao~ o attAg0 
I red~rde te Ah nadado NUA  

aricato 	
mana DE orann~ 

O doe doba Cadel• da laddide Deadal da amar doer/ 
sonsa ciml. •.• ...460 de a•t Plnaklad. eimma nega se 

can 
 

ter Mv* ~na ~mis pe.......1.1. C.P Eadaddiad e 
ar r 	 da 27 da ~e d• EIDI Da~a), na ffirá. ~Da 

Sedem n• 901 - Pipa and - Forla~ C~I• de PEPCCE). la 
* *D. premera cenmenia, • ia 1.... ~Nb nas. 	..... 0.1.1.. 

de ar~da pra alada ~ es ~ir rreer• 
r p••••••• •• ••••••cm remo ar • ra•end Peadeada 

•..24,dZ a~ d• DOP: 20•Warrer da ~ed. ala ti ~a 
3.0~ dada  Se  ~da a ~da Ndalae,  ler ler 

soará e.2010. Tido •no acra . Pee~he 

As autoridades francesas 
lançaram uma grande ope-
ração policial contra MOVI-

mentos Abadam.; islâmicos 
pimento no pula e prome- 
teram uma "-guerra contra 
os inimigos da Repidalime, 
três dias após a decapitação 
do professor Samuel Paty. 
Paty, 47. ensinava história 
e geografia. Foi morto na 
Da apeia mostrar, em sala 
de aula do ensine funda-
mentai. charges da profeta 
Maottit. Ele foi atacado na 
mata (16), na periferia de 
Paris. o caso foi classificado 
como tertorismo. 

roam abertas mais deita 
procmem delmestigachi, 
tanto de pasmas enrilhadas 
no teso quanto de militar 

.ocs acuados de espalhar 
latianarser de ódio em redes 

ou que já haviam eido 
pelos urdam de 

igéndis. Até esta ;aguada 
'(19), ao meros 15 pessoas 

presas par Empata de 
cano atesa mia. 

anuo emendarem. 

Segunda' Uma pessoa que 
amuipanha as imestigações. 

%trvados doa alunos do 
conde Paty nabalha-

ra ajudaram o ananim a 


